Дело 1 -129\2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Бийск 20 июня 2018 года

Судья Бийского городского суда Алтайского края Строилова И.В.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г.Бийска Демиденко И.В.

подсудимой ФИО1

защитника Шмакова С.А., представившего удостоверение № и ордер №

при секретаре Паховой Т.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> ранее не судимой 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 226.1, ч. 1 ст. 226.1, ч.3 ст. 234, ч. 3 ст. 234, ч. 3 ст. 234, ч. 3 ст. 234, ч. 3 ст. 234 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила контрабанду сильнодействующих веществ, то есть незаконные перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, а также совершила сбыт сильнодействующего вещества, не являющегося наркотическим средством или психотропным веществом, при следующих обстоятельствах:

В один из дней в период с января 2017 года по 03 февраля 2017 года у ФИО1, достоверно знающей о том, что на территории Российской Федерации оборот сильнодействующих веществ подлежит обязательному контролю и ограничен, а их пересылка и перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (ЕАЭС) являются незаконными, так как 18 января 2017 года была уведомлена об этом под роспись сотрудниками Алтайской таможни, возник умысел на перемещение путем пересылки в международном почтовом отправлении из Королевства Тайланд на территорию Российской Федерации сильнодействующих веществ для реализации третьим лицам.

С этой целью ФИО1, реализуя свой преступный умысел, в один из дней в период с января 2017 года по 03 февраля 2017 года, находясь дома по адресу: 

<

адрес>, посредством сети «Интернет» на сайте «

<

данные изъяты>», используя свой компьютер, путем направления сообщения произвела заказ у неустановленного лица в Королевстве Тайланд на поставку препаратов для похудения «Li Da», содержащих в своем составе сильнодействующее вещество, перечень которых утвержден Постановлением Правительства РФ № 964 от 29.12.2007 г. «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» - смесь, содержащую сибутрамин, массой не менее 18 граммов, что является крупным размером. При оформлении заказа посредством сети «Интернет» ФИО1, с целью доставки заказа и сокрытия от правоохранительных органов, указала личные данные своей матери – Б.О.М., зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 произвела оплату заказа, перечислив денежные средства на счет, указанный продавцом, получив от него сообщение о том, что платеж прошел, а также код-трек (идентификационный номер) международного почтового отправления (МПО) с заказом - №, по которому на сайте www.russianpost.ru ФГУП «Почта России», а также на иных сайтах в сети «Интернет», можно отслеживать международные почтовые отправления. Таким образом, ФИО1 выполнила все условия, необходимые для контрабанды сильнодействующих веществ через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (ЕАЭС).

03.02.2017 неустановленное лицо с территории Королевства Тайланд отправило международное почтовое отправление с идентификационным номером № с вышеуказанным сильнодействующим веществом в адрес Б.О.М.

16.02.2017 международное почтовое отправление № из почтовой службы Королевства Тайланд поступило на территорию Российской Федерации авиарейсом КL 903 в составе депеши № в почтовой емкости № в отделение перевозки почты при аэропорте (АОПП) Москва-Шереметьево (адрес: Шереметьево-1, г. Москва) - место международного почтового обмена. Для дальнейшей обработки указанное международное почтовое отправление было направлено в прижелезнодорожный почтамт при Казанском вокзале (ПЖДП при Казанском вокзале), расположенный по адресу: Краснопрудный пер., д. 7, стр. 1, г. Москва, где данная емкость была вскрыта 18.02.2017 в 14 часов 39 минут московского времени, после чего международная посылка № зарегистрирована в информационной системе ФГУП «Почта России». В тот же день в 14 часов 55 минут московского времени указанное международное почтовое отправление прошло процедуру таможенного оформления в зоне таможенного контроля Московской таможни места международного почтового обмена ПЖДП при Казанском вокзале. 19.02.2017 из ПЖДП при Казанском вокзале международная посылка № была направлена в Барнаульский магистральный сортировочный центр для дальнейшей отправки по назначению и организации вручения адресату.

Таким образом, международное почтовое отправление № в период с 16.02.2017 по 18.02.2017 незаконно было перемещено через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (ЕАЭС) из Королевства Тайланд на территорию Российской Федерации и, после осуществления необходимых операций, проследовало по территории Российской Федерации в Барнаульский магистральный сортировочный центр для дальнейшей отправки по назначению и организации вручения адресату.

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на контрабанду сильнодействующих веществ, ФИО1 с момента получения идентификационного номера международного почтового отправления, через сайт www.russianpost.ru ФГУП «Почта России», отслеживала движение почтового отправления № с территории Королевства Тайланд до поступления в отделение почтовой связи Бийск 659300, расположенного по адресу: 

<

...>. 

25.02.2017 международное почтовое отправление № на имя Б.О.М. поступило в отделение почтовой связи Бийск 659300, расположенное по адресу: 

<

...>, где 01.03.2017 в 16 ч. 16 мин. местного времени было вручено адресату, которая, не зная о преступных действиях своей дочери - ФИО1, передала последней данное международное почтовое отправление.

Продолжая свои преступные действия, направленные на совершение контрабанды сильнодействующих веществ, то есть незаконные перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, в один из дней в период с 11 апреля 2017 года по 11 мая 2017 года ФИО1, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации оборот сильнодействующих веществ подлежит обязательному контролю и ограничен, а их пересылка и перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (ЕАЭС) являются незаконными, реализуя свой преступный умысел, находясь дома по адресу: 

<

адрес> посредством сети «Интернет» на сайте «

<

данные изъяты>», используя свой компьютер, путем направления сообщения вновь произвела заказ у неустановленного лица в Королевстве Тайланд на поставку препаратов для похудения «Li Da», содержащих в своем составе сильнодействующее вещество, перечень которых утвержден Постановлением Правительства РФ № 964 от 29.12.2007 г. «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» - смесь, содержащую сибутрамин, массой не менее 114,84 грамма, При оформлении заказа посредством сети «Интернет» ФИО1, с целью доставки заказа и сокрытия от правоохранительных органов, указала личные данные своей матери – Б.О.М., зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 произвела оплату заказа, перечислив денежные средства на счет, указанный продавцом, получив от него сообщение о том, что платеж прошел, а также код-трек (идентификационный номер) международного почтового отправления (МПО) с заказом - №, по которому на сайте www.russianpost.ru ФГУП «Почта России», а также на иных сайтах в сети «Интернет», можно отслеживать международные почтовые отправления. Таким образом, ФИО1 выполнила все условия, необходимые для контрабанды сильнодействующих веществ через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (ЕАЭС).

11.05.2017 неустановленное лицо с территории Королевства Тайланд отправило международное почтовое отправление с идентификационным номером № с вышеуказанным сильнодействующим веществом в адрес Б.О.М.

19.05.2017 международное почтовое отправление № из почтовой службы Королевства Тайланд поступило на территорию Российской Федерации авиарейсом ЕК 131 в составе депеши № в почтовой емкости № в отделение перевозки почты при аэропорте (АОПП) Москва-Домодедово – место международного почтового обмена (адрес: территория «Аэропорта Домодедово», г. Домодедово, литера 1Б1, 1Б2, Московская область). Для дальнейшей обработки указанное международное почтовое отправление было направлено в прижелезнодорожный почтамт при Казанском вокзале (ПЖДП при Казанском вокзале), расположенный по адресу: Краснопрудный пер., д. 7, стр. 1, г. Москва, где данная емкость была вскрыта 20.05.2017 в 16 часов 47 минут московского времени, после чего международная посылка № зарегистрирована в информационной системе ФГУП «Почта России». В тот же день в 16 часов 47 минут московского времени указанное международное почтовое отправление прошло процедуру таможенного оформления в зоне таможенного контроля Московской таможни места международного почтового обмена ПЖДП при Казанском вокзале. 21.05.2017 из ПЖДП при Казанском вокзале международная посылка № была направлена в Барнаульский магистральный сортировочный центр для дальнейшей отправки по назначению и организации вручения адресату.

Таким образом, международное почтовое отправление № в период с 19.05.2017 по 20.05.2017 незаконно было перемещено через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (ЕАЭС) из Королевства Тайланд на территорию Российской Федерации и, после осуществления необходимых операций, проследовало по территории Российской Федерации в Барнаульский магистральный сортировочный центр для дальнейшей отправки по назначению и организации вручения адресату.

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на контрабанду сильнодействующих веществ, ФИО1 с момента получения идентификационного номера международного почтового отправления, через сайт www.russianpost.ru ФГУП «Почта России», отслеживала движение почтового отправления № с территории Королевства Тайланд до поступления в отделение почтовой связи Бийск 659300, расположенного по адресу: 

<

...>. 

25.05.2017 международное почтовое отправление № на имя Б.О.М. поступило в отделение почтовой связи Бийск 659300, расположенное по адресу: 

<

...>, где 26.05.2017 в 16 ч. 46 мин. местного времени было вручено адресату, которая, не зная о преступных действиях своей дочери - ФИО1, передала последней данное МПО.

Таким образом, ФИО1 в нарушение п. 2.1.1 ст. 18 Всемирной почтовой конвенции (Доха, 2012 г.), ст. 424 «Почтовых правил» (приняты Советом глав Администраций связи регионального содружества в области связи 22 апреля 1992 г.), п. «Б» ст. 22 Федерального закона от 17 июля 1999 г. № 176-ФЗ «О почтовой связи», ч. 1 ст. 313 Таможенного кодекса Таможенного союза, запрещающих к пересылке в почтовых отправлениях предметов и веществ, ограниченных в гражданском обороте на территории Российской Федерации, в том числе сильнодействующих веществ, перечень которых утвержден Постановлением РФ № 964 от 29.12.2007 г. «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, совершила контрабанду сильнодействующих веществ с территории Королевства Тайланд на территорию Российской Федерации, незаконно переместив их через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (ЕАЭС) путем пересылки в международном почтовом отправлении.

Кроме того, в один из дней в период с 11 апреля 2017 года по 11 мая 2017 года, более точная дата следствием не установлена, у ФИО1, достоверно знающей о том, что на территории Российской Федерации оборот сильнодействующих веществ подлежит обязательному контролю и ограничен, о чем 18 января 2017 года она была уведомлена под роспись сотрудниками Алтайской таможни, возник преступный умысел на незаконные приобретение, хранение в целях сбыта, а равно незаконный сбыт препарата для похудения «Li Da», содержащего в своем составе сильнодействующее вещество - смесь, содержащую сибутрамин, не являющееся наркотическим или психотропным веществом, в крупном размере. С этой целью ФИО1, реализуя свой преступный умысел, в один из дней в период с 11 апреля 2017 года по 11 мая 2017 года, более точная дата следствием не установлена, находясь дома по адресу: 

<

адрес>, посредством сети «Интернет» на сайте «

<

данные изъяты>», используя свой компьютер, путем направления сообщения произвела заказ у неустановленного лица в Королевстве Тайланд на поставку вышеуказанного препарата. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1 у себя на странице в российской социальной сети «Одноклассники» разместила рекламу вышеуказанного препарата для похудения «Li Da», указав стоимость одной упаковки - 1600 рублей. ДД.ММ.ГГГГ гр-н Т.В.В., действующий в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», перевел на карту ФИО1, по согласованию с ней путем переписки в указанной выше социальной сети, предоплату в сумме 1600 рублей за приобретение 1 упаковки препарата для похудения «Li Da».

Международное почтовое отправление №, содержащее заказанный ФИО1 препарат для похудения «Li Da», в период с 19.05.2017 по 20.05.2017 незаконно было перемещено через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (ЕАЭС) из Королевства Тайланд на территорию Российской Федерации, после осуществления необходимых операций проследовало по территории Российской Федерации и 25.05.2017 поступило в отделение почтовой связи Бийск 659300, расположенное по адресу: 

<

...>, где 26.05.2017 в 16 ч. 46 мин. местного времени было вручено адресату. Незаконно приобретенный указанным способом препарат для похудения «Li Da», содержащий в своем составе сильнодействующее вещество - смесь, содержащую сибутрамин, ФИО1 стала незаконно хранить в целях сбыта у себя дома по адресу: 

<

адрес>

29.05.2017 года около 15 часов 30 минут местного времени возле жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, осуществляя свои преступные действия, незаконно сбыла гр-ну Т.В.В. за денежное вознаграждение в сумме 1600 рублей 1 упаковку, препарата для похудения «Li Da», содержащего в своем составе сильнодействующее вещество - смесь, содержащую сибутрамин, массой 15, 48 грамма, что, согласно Постановлению Правительства РФ № 964 от 29.12.2007 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей ст. 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

29.05.2017 в период с 19 часов до 19 часов 19 минут местного времени в помещении служебного кабинета № 56 Алтайской таможни, расположенного по адресу: 

<

...>, Т.В.В. добровольно выдал оперуполномоченному ОБКН Алтайской таможни 1 упаковку препарата для похудения «Li Da», приобретенного им у ФИО1 

Согласно заключению химической экспертизы, вещество, выданное Т.В.В. 29 мая 2017 года, является сильнодействующим веществом – смесью, содержащей сибутрамин. Общая масса смеси составила 15, 48 грамма.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение в целях сбыта, и незаконный сбыт препарата для похудения «Li Da», содержащего в своем составе сильнодействующее вещество - смесь, содержащую сибутрамин, не являющееся наркотическим или психотропным веществом, в крупном размере, 26 мая 2017 года ФИО1, находясь дома по адресу: 

<

адрес>, используя принадлежащий ей компьютер, посредством сети «Интернет», у себя на странице в социальной сети «Одноклассники», где была размещена реклама препарата для похудения «Li Da», путем переписки в социальной сети Интернет, согласовала с гражданкой П.О.А. место и время сбыта за денежное вознаграждение в сумме 1600 рублей 1 упаковки препарата для похудения «Li Da», содержащего в своем составе сильнодействующее вещество - смесь, содержащую сибутрамин. 

29 мая 2017 года в неустановленное время в здании, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 через Т.Н.В., которая не знала о преступных намерениях ФИО1, незаконно сбыла гражданке П.О.А. 1 упаковку препарата для похудения «Li Da», поступившего путем контрабанды на территорию Российской Федерации в международном почтовом отправлении №, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество – смесь, содержащую сибутрамин в количестве не менее 7,28 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № 964 от 29.12.2007 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ, для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ, для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру. 

08 июня 2017 года в период с 21 часа до 21 часа 30 минут в здании, расположенном по адресу: 

<

адрес>, П.О.А. добровольно выдала оперуполномоченному ОУР Алтайского ЛУ МВД России К.Д.П. две контурно-ячейковые упаковки с четырнадцатью капсулами с веществом, содержащим в своем составе сибутрамин, приобретенным ею у ФИО1

Кроме того, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт препарата для похудения «Li Da», содержащего в своем составе сильнодействующее вещество - смесь, содержащую сибутрамин, не являющееся наркотическим или психотропным веществом, в крупном размере, которое ФИО1 незаконно приобрела и хранила по месту своего жительства: 

<

адрес>, в мае 2017 года, точная дата следствием не установлена, ФИО1, находясь дома по адресу: 

<

адрес>, используя принадлежащий ей компьютер, посредством сети «Интернет», у себя на странице в социальной сети «Одноклассники», где была размещена реклама препарата для похудения «Li Da», путем переписки в социальной сети Интернет, согласовала с гражданкой Х.О.Н. место и время сбыта 2 упаковок препарата для похудения «Li Da», содержащего в своем составе сильнодействующее вещество - смесь, содержащую сибутрамин.

27.04.2017 гр-ка Х.О.Н. перевела по согласованию с ФИО1 путем переписки в указанной выше социальной сети на карту матери ФИО1 – Б.О.М., предоплату в сумме 3200 рублей за приобретение 2 упаковок препарата для похудения «Li Da».

Получив 26.05.2017 международное почтовое отправление №, содержащее заказанный ФИО1 препарат для похудения «Li Da», в один из дней в период с 26 мая 2017 года по 01 июня 2017 года, более точное время следствием не установлено, на автовокзале г. Белокуриха, расположенном по адресу: 

<

...>, ФИО1 через неустановленного в ходе следствия водителя рейсового автобуса, которого ФИО2 не ставила в известность о своих преступных намерениях, незаконно сбыла за денежное вознаграждение в сумме 3200 рублей гражданке Х.О.Н. 2 упаковки препарата для похудения «Li Da», содержащего в своем составе сильнодействующее вещество – смесь, содержащую сибутрамин в количестве не менее 2,08 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № 964 от 29.12.2007 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ, для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ, для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру. 

08 июня 2017 года в период с 17 часов до 17 часов 40 минут в здании, расположенном по адресу: 

<

адрес>, Х.О.Н. добровольно выдала оперуполномоченному ОУР Алтайского ЛУ МВД России контурно-ячейковую упаковку с четырьмя капсулами с веществом, содержащим в своем составе сибутрамин, приобретенным ею у ФИО1

Продолжая реализацию своего преступного умысла на незаконный сбыт сильнодействующего вещества, смесь, содержащую сибутрамин, не являющееся наркотическим или психотропным веществом, в крупном размере, которое ФИО1 незаконно приобрела и хранила по месту своего жительства: 

<

адрес>, 08.06.2017 ФИО1 путем переписки в социальной сети «Одноклассники» с сети Интернет, а также посредством телефонных переговоров, согласовала с гражданином Т.В.В., действующим в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», место и время сбыта 1 упаковки препарата для похудения «Li Da», содержащего в своем составе сильнодействующее вещество - смесь, содержащую сибутрамин.

08.06.2017 около 10 часов 35 минут местного времени ФИО1, находясь возле квартиры № в подъезде дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, незаконно сбыла за денежное вознаграждение в сумме 1600 рублей гражданину Т.В.В., действующему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», 1 упаковку препарата для похудения «Li Da», содержащего в своем составе сильнодействующее вещество – смесь, содержащую сибутрамин, общей массой 18 граммов, что, согласно Постановлению Правительства РФ № 964 от 29.12.2007 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру. 

08 июня 2017 года в период с 11 часов 32 минут до 11 часов 40 минут местного времени в помещении служебного кабинета № 14 Бийского таможенного поста Алтайской таможни, расположенного по адресу: 

<

...>, Т.В.В. добровольно выдал оперуполномоченному ОУР Алтайского ЛУ МВД России 1 упаковку препарата для похудения «Li Da», содержащего в своем составе сибутрамин, приобретенного им у ФИО1 

Согласно заключению химической экспертизы, вещество в капсулах, выданное Т.В.В., является сильнодействующим веществом – смесью, содержащей сибутрамин, общей массой 18 граммов.

Оставшееся незаконно приобретенное 26 мая 2017 года, путем контрабанды, вещество: препарат для похудения «Li Da», содержащий в своем составе сильнодействующее вещество - смесь, содержащую сибутрамин, ФИО1 продолжала хранить по месту своего жительства : 

<

адрес>, с целью последующего сбыта.

8.06.2017 в период времени с 11 часов 15 минут до 13 часов 00 минут по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции был произведен обыск, в ходе которого был обнаружена и изъята незаконно приобретенная 1 марта 2017 года через международное почтовое отправление №, 1 упаковка препарат для похудения «Li Da», содержащий в своем составе сильнодействующее вещество - смесь, содержащую сибутрамин, массой не менее 18 граммов, которую ФИО1 незаконно хранила в целях сбыта у себя дома по адресу: 

<

адрес>.

Кроме этого, в ходе обыска по месту жительства ФИО1 был обнаружен и изъят незаконно приобретенный 26 мая 2017 года через международное почтовое отправление № с препарат для похудения «Li Da», содержащий в своем составе сильнодействующее вещество - смесь, содержащую сибутрамин, массой не менее 72 граммов, который ФИО1 также незаконно хранила в целях сбыта у себя дома по адресу: 

<

адрес>.

Всего в ходе обыска по месту жительства ФИО1 были обнаружены и изъяты 5 упаковок препарата для похудения «Li Da», в которых находилось 180 капсул с веществом, содержащим в своем составе сильнодействующее вещество - смесь, содержащую сибутрамин, общей массой 90 граммов, что, согласно Постановлению Правительства РФ от 29.12.2007 № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 УК РФ», относится к крупному размеру.

Подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала частично и показала, что в течение длительного времени она занималась распространением косметики, которую заказывала на сайтах в сети Интернет, в том числе из Таиланда. Вместе с косметикой она заказывала сопутствующие товары, в том числе таблетки для похудения, которые затем продавала знакомым, а также используя сеть Интернет, размещая рекламу на своей страничке в сети «Одноклассники». Ей известно, что оборот сибутамина на территории РФ ограничен, его ввоз на территорию РФ запрещен, но ей не было известно, что таблетки для похудения «Li Da» в своем составе содержат сибутрамин. Всегда заказы она осуществляла на русскоязычном сайте «Siam Sabai Shop», на котором были размещены объявления о продаже средств для похудения, в том числе «Li Da», однако, никогда на нем не было предупреждений о том, что данный препарат содержит сильнодействующее вещество сибутрамин, которое имеет ограничения в обороте на территории России. Напротив, в описании этого препарата для похудения на сайте указывается его состав, полностью из природных, растительных веществ.

Она признает, что оформляла заказы и получала международные посылки из Таиланда, указанные в обвинительном заключении, которые были оформлены на имя ее матери, и в которых находились упаковки с препаратом для похудения «Li Da».

18 января 2018 года к ней домой действительно приезжали сотрудники Барнаульской таможни, которые выдали ей предписания с перечнем товаров, оборот которых запрещен на территории РФ. Т.к. у нее болел ребенок, она не внимательно слушала, что ей говорили, подписала какие-то уведомления, текст которых не читала. Ей оставили не подписанные бланки уведомлений, она их посмотрела, и оказалось, что эти уведомления не имеют к ней отношения, т.к. не относились к косметике. Поэтому она не согласна с предъявленным ей обвинением в той части, что 18 января 2017 года она была официально уведомлена о том, что препарат для похудения «Li Da», содержит в себе сильнодействующее вещество, оборот которого на территории РФ ограничен, а ввоз запрещен. 

Она считает, что сотрудники таможни, установив, что в посылке у нее находится запрещенный препарат, должны были сразу пресечь ее действия и изъять данные таблетки, а не направлять к ней ФИО3 за очередной упаковкой, провоцируя ее, таким образом, на совершение противоправных действий. 

Несмотря на ее отношение к предъявленному обвинению, она раскаивается в совершенных действиях. Не имея четкого представления о характере вещества, содержащегося в препарате «ЛиДа», она не озадачилась выяснением этого вопроса, хотя предпосылки для детального выяснения его свойств, конечно же, были. Ее бдительность в этой ситуации притупили настойчивые просьбы заказчиков купить именно этот препарат для похудения. 

Вина подсудимой ФИО1 в совершении преступлений подтверждается следующими доказательствами:

Свидетель Ч.Ю.В. - оперуполномоченный отдела по борьбе с контрабандой наркотических средств Алтайской таможни, показала, что в ее должностные обязанности входит выявление и пресечение преступлений связанных с контрабандой наркотических средств и сильнодействующих веществ. В январе 2017 года в отдел поступила оперативная информация о том, что ФИО1, проживающая по адресу: 

<

адрес> занимается незаконным перемещением через таможенную границу на территорию РФ препаратов из Тайланда, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества. В ходе проверки полученной оперативной информации было установлено, что ФИО1 осуществляет заказ из Тайланда данных препаратов, используя сеть Интернет. Было установлено, что ФИО1, используя социальную сеть «Одноклассники», принимает от разных лиц заказы на приобретение вышеуказанных препаратов, заказывает указанные препараты через неустановленное лицо в Таиланде, и после получения данных препаратов посредством международных почтовых отправлений, занимается их сбытом. 18 января 2017 года она совместно с заместителем начальника ОБКН Алтайской таможни Г.Д.И. приехали к ФИО1 домой по вышеуказанному адресу, где вручили ей под роспись официальное уведомление о незаконности перемещения на территорию РФ препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин. В данном уведомлении был указан перечень препаратов с их наименованиями. Впоследствии в отношении ФИО1 был проведен ряд оперативно-розыскных мероприятий. 08 июня 2017 года в квартире ФИО1 по вышеуказанному адресу был произведен обыск. В ходе обыска ФИО1 добровольно выдала 4 банки с препаратом «LiDa» при этом ФИО1 пояснила участникам обыска, что данные 4 банки остались у нее от международного почтового отправления, полученного на почте 26 мая 2017 года, а две аналогичные банки с вышеуказанным препаратом из данного отправления, она продала. Также, в ходе обыска, под столом, в коридоре квартиры возле входа была обнаружена картонная коробка, в которой находилась еще одна банка с надписью «LiDa», в отношении которой ФИО1 пояснила, что указанная коробка осталась из предыдущей посылки. Также в ходе обыска были изъяты денежные средства в сумме 1600 рублей, которые ранее были вручены Т.В.В., который принимал участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия в отношении ФИО2. Помимо этого, в ходе обыска в квартире ФИО1 были изъяты сотовый телефон марки «Lenovo», системный блок компьютера, а также 2 бумажных блокнота с записями, принадлежащие ФИО1 Все вышеуказанные предметы и блокноты были надлежащим образом упакованы и опечатаны. 

Свидетель Г.Д.И. – старший оперуполномоченный в отделе по борьбе с контрабандой наркотических средств Алтайской таможни показал, что в январе 2017 года в отдел поступила оперативная информация в отношении ФИО1, которая перемещала на территорию РФ сильнодействующие препараты для последующего сбыта. Указанные препараты ФИО1 получала международными почтовыми отправлениями в почтовом отделении по месту жительства, оформленных на ее имя или на имя ее матери. Информацию о сбыте данных препаратов ФИО1 размещала в сети Интернет, в социальной сети «Одноклассники», предлагая приобрести сильнодействующий препарат «LiDa» неопределенному кругу лиц. Анкетные данные ФИО1 были установлены после получения оперативной информации. Он и оперуполномоченный Ч.Ю.В. выезжали по месту жительства ФИО2 и вручили последней уведомление с перечнем препаратов, оборот которых на территории РФ ограничен, а ввоз запрещен. В данном уведомлении было указан и препарат «LiDa». После этого, совместно с сотрудниками ЛУ УВД по Алтайскому краю был проведен комплекс оператино-розыскных мероприятий в отношении ФИО4: проверочные закупки, прослушивание телефонных переговоров, снятие информации с технических каналов связи. По результатам проведенных мероприятий подтвердилась оперативная информация о причастности ФИО1 к совершению контрабанды сильнодействующих средств и их сбыту. Он присутствовал при проведении обыска в квартире ФИО1, в ходе которого последняя выдала препарат «LiDa», показала сайт, на котором она делала заказы указанного вещества, выдала тетради, в которых вела записи о продаже, сотовый телефон, в котором содержались сведения о телефонных переговорах и переписка с покупателями. Кроме этого он присутствовал при выдаче П.О.А. препарата «LiDa», приобретенного у ФИО1 

Свидетель Ч.С.Г. показал, что он работает в должности старшего государственного таможенного инспектора отдела товарной номенклатуры происхождения товаров и торговых ограничений Алтайской таможни. Порядок ввоза в Российскую Федерацию сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, утверждён постановлением Правительства Российской Федерации от 16 марта 1996 г. № 278 «О порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ», т.е. ввоз вышеуказанных веществ на территорию РФ возможен только на основании лицензии. Перемещение сильнодействующих веществ без лицензии является нарушением установленного порядка ввоза, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 16 марта 1996 г. № 278.

Свидетель Ч.И.В. показала, что 08 июня 2017 года в дневное время она участвовала в качестве понятой при проведении обыска у ее соседки ФИО1 Перед началом обыска ФИО1 было предложено выдать предметы, а именно препараты, содержащие в своем составе сильнодействующие вещества. ФИО1 указала на стол в коридоре и пояснила, что на столе находится вся косметическая продукция, которая имеется в ее квартире. После чего сотрудники таможни изъяли несколько банок с таблетками для похудения, еще одну банку нашли в коробке под столом. Сотрудники полиции поясняли, что данные таблетки содержат сильнодействующие вещества, которые приравниваются к наркотикам. Все банки упаковали и опечатали. Еще в ходе обыска были изъяты деньги, телефон, компьютер, сотрудник таможни что-то смотрел в компьютере ФИО2. Затем был составлен протокол обыска. Подробности проведения обыска она уже не помнит, но в протоколе, с которым она знакомилась, было все правильно указано. ФИО1 она может охарактеризовать только с положительной стороны.

Свидетель Л.Н.Т. дала аналогичные показания. 

В уведомлении от 18.01.2017 указано, что ФИО1 уведомлена лично о запрете законодательством РФ перемещения на территорию Российской Федерации препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества при отсутствии лицензии на фармацевтическую деятельность, в том числе препарата для похудения «LiDa». 

( том 1 л.д. 52) 

В справке Министерства связи и массовых коммуникаций РФ от 10.08.2017 указано, что международное почтовое отправление № было принято к пересылке по всемирной сети почтовой связи 03.02.2017 в объекте почтовой связи 

<

данные изъяты> почтовой службы Королевства Таиланд в виде международной посылки. На территорию Российской Федерации данное международное почтовое отправление поступило 16.02.2017 в составе депеши №, в почтовой емкости №, авиарейсом KL 903 в отделение перевозки почты при аэропорте (АОПП) Москва - Шереметьево (адрес: Шереметьево-1, г. Москва). Для дальнейшей обработки указанное МПО в составе депеши №, в почтовой емкости № было направлено в прижелезнодорожный почтамт при Казанском вокзале (ПЖДП при Казанском вокзале), расположенный по адресу: Краснопрудный пер., д. 7, стр. 1, г. Москва, где данная емкость была вскрыта 18.02.2017 в 14:39, после чего, международная посылка № зарегистрирована в информационной системе ФГУП «Почта России». В тот же день (18.02.2017) в 14:55 указанное МПО прошло процедуру таможенного оформления в зоне таможенного контроля Московской таможни места международного почтового обмена ПЖДП при Казанском вокзале. 19.02.2017 из ПЖДП при Казанском вокзале международная посылка № была направлена в Барнаульский магистральный сортировочный центр для дальнейшей отправки по назначению и организации вручения адресату. В соответствии с приказом Федеральной таможенной службы и Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 23 сентября 2013 года № 1788/258, АОПП Москва - Шереметьево и ПЖДП при Казанском вокзале являются местами международного почтового обмена.

Международное почтовое отправление № было принято к пересылке по всемирной сети почтовой связи 11.05.2017 в объекте почтовой связи № почтовой службы Королевства Таиланд в виде международной посылки. На территорию Российской Федерации данное МПО поступило 19.05.2017 в составе депеши №, в почтовой емкости №, авиарейсом ЕК 131 в отделение перевозки почты при аэропорте (АОПП) Москва - Домодедово (адрес: территория «Аэропорта Домодедово», г. Домодедово, литера 1Б1, 1Б2, Московская область). Для дальнейшей обработки указанное МПО в составе депеши №, в почтовой емкости № было направлено в прижелезнодорожный почтамт при Казанском вокзале (ПЖДП при Казанском вокзале), расположенный по адресу: Краснопрудный пер., д. 7, стр. 1, г. Москва, где данная емкость была вскрыта 20.05.2017 в 16:47, после чего, международная посылка № зарегистрирована в информационной системе ФГУП «Почта России». В тот же день (20.05.2017) в 16:47 указанное МПО прошло процедуру таможенного оформления в зоне таможенного контроля Московской таможни места международного почтового обмена ПЖДП при Казанском вокзале. 21.05.2017 из ПЖДП при Казанском вокзале международная посылка № была направлена в Барнаульский магистральный сортировочный центр для дальнейшей отправки по назначению и организации вручения адресату. В соответствии с приказом Федеральной таможенной службы и Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федераций от 23 сентября 2013 года № 1788/258, АОПП Москва - Домодедово/и ПЖДП при Казанском вокзале являются местами международного почтового обмена. (т.2 л.д.165, т.3 л.д.41) 

Согласно отчету об отслеживании отправления с почтовым идентификатором № в адрес получателя – Б.О.М., согласно которому 03.02.2017 оправление принято в отделении связи Тайланд; 16.02.2017 прибыло на территорию России – 104007, Химки; 01.03.2017 получено адресатом – 659300, Бийск. (том 2 л.д. 242-243)

В протоколе выемки указано, что центральном почтовом отделении г.Бийска по адресу: 

<

...> изъято извещение № на почтовое отправление с номером почтового идентификатора №, в котором указано, что данное международное почтовое отправление получила Б.О.М. (том 3 л.д. 24-29)

В протоколе выемки указано, что в ОПС-4 ФГУП «Почта России» по адресу: 

<

...>, были изъяты: извещение №, в котором указано, что данное международное почтовое отправление получила Б.О.М., накладные, страховой корешок формы №, документ отслеживания на почтовое отправление с номером почтового идентификатора №. (том 4 л.д. 69-74)

Согласно постановлению о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 07 июня 2017 года, в отдел дознания Алтайской таможни переданы результаты оперативно-розыскных мероприятий «Оперативный эксперимент», «Наведение справок», «Прослушивание телефонных переговоров», проводимых в отношении ФИО1 (т.1 л.д. 47-49) 

В протокол осмотра и прослушивания фонограммы указано, что осмотрен DVD-R-диск с результатами оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО1 и прослушаны ее телефонные переговоры, из содержания которых следует, что ей было известно, что она незаконно перемещает на территорию РФ препараты для похудения, содержащие сильнодействующее вещество – сибутрамин. (том 3 л.д. 161-171)

Согласно протоколу обыска от 08.06.2017, по месту жительства ФИО1: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: 

- 5 металлических банок с препаратом «LiDa»;

- 3 денежных купюры: 1 купюра достоинством 1000 рублей 

<

данные изъяты>, одна купюра достоинством 500 рублей 

<

данные изъяты>, одна купюра достоинством 100 рублей 

<

данные изъяты>;

- 2 тетради с записями;

- системный блок «DNS Extreme».

(том 1 л.д. 81-90)

В протоколе осмотра предметов указано, что осмотрен диск DVD-R, с результатами результаты оперативно-розыскного мероприятия «Снятие информации с технических каналов связи», проводимого в отношении ФИО1, содержащий сведения о переписке ФИО1 в социальной сети «Одноклассники», из которой следует, что ФИО1 сбывала препарат для похудения «LiDa». (том 3 л.д. 132-160)

Согласно заключению химической экспертизы, вещества, изъятые в ходе обыска 08.06.2017 по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства ФИО1, являются сильнодействующим веществом – смесью, содержащей сибутрамин. Масса смеси, содержащей сибутрамин, составила: 18,0 граммов ( 1 упаковка), 72,0 грамма ( 4 упаковки).

(том 1 л.д. 135-138)

В протоколе осмотра предметов, указано, что осмотрен системный блок «DNS», изъятый в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> - по месту жительства ФИО1 08.06.2017, в ходе которого установлено, что на данном компьютере установлена программа клиент социальной сети «Одноклассники», в истории браузера имеется ссылка на страницу ФИО2 в данной социальной сети, а также содержатся ссылки на выход с данного компьютера на сайт «

<

адрес>». (том 4 л.д. 7-16)

Свидетель К.Д.П. – оперуполномоченный ЛУ МВД России по Алтайскому краю, показал, что в январе 2017 года в отдел поступила оперативная информация о том, что жительница 

<

адрес> по имени Ирина, как позже было установлено - ФИО2, распространяет препараты, содержащие сильнодействующее вещество – сибутрамин, в том числе препарат «LiDa», который получает почтовыми посылками из Тайланда. Аналогичная информация содержалась и на сайте «Тайская косметика» в социальной сети Интернет. Для проверки полученной информации была создана страничка в социальной сети «Одноклассники» от имени женщины, на которой он вел переписку с ФИО1 На указанном сайте он написал сообщение ФИО1 о желании приобрести таблетки для похудения «LiDa». ФИО2 сразу ответила, что таблетки имеются у нее в наличии, указала цену и сообщила как можно их приобрести. После этого сотрудники таможни вынесли ФИО2 официальное предупреждение. С целью документирования и пресечения преступной деятельности ФИО1 было принято решение о проведении в отношении последней оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент». В ходе оперативного эксперимента он с созданной в социальной сети «Одноклассники» страницы отправил ФИО1 сообщение, в котором интересовался, есть ли у нее на продажу таблетки для похудения«LiDa». ФИО1 сразу ответила, что в настоящий момент у нее нет таких таблеток, но в ближайшее время будут. Если имеется желание приобрести указанные таблетки, необходимо ей деньги в сумме 1600 рублей за упаковку на указанную ею банковскую карту. Он ответил, что готов приобрести препарат. Для участия в качестве закупщика в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент» он пригласил своего знакомого Т.В.В., который согласился принять участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия. 11 апреля 2017 года в присутствии понятых Т.В.В. вручили денежные средства в сумме 1600 рублей для оплаты заказа, после чего указанные денежные средства Т.В.В. в присутствии понятых через банкомат перечислил на банковскую карту, реквизиты которой указала ФИО2. Чек о перечислении денежных средств у Т.В.В. был изъят. После этого ФИО2 сообщила, что получила денежные средства, но таблеток у нее еще нет, т.к. произошла задержка на таможне. 29 мая 2017 года ФИО2 путем переписки в сети «Одноклассники» сообщила, что получила посылку, сообщила номер своего телефона. В тот же день им был приглашен Т.В.В. который позвонил по указанному ФИО2 номеру телефона и договорился о времени и месте встречи. После этого в служебном кабинете он в присутствии двух незаинтересованных лиц произвел личный досмотр Т.В.В., в ходе которого у последнего никаких запрещенных в гражданском обороте веществ обнаружено не было, по данному поводу был составлен соответствующий протокол. Затем он и Т.В.В. на служебном автомобиле приехали в 

<

адрес>. Он и водитель остались в автомобиле, а Т.В.В. проследовал к подъезду данного дома, где его встретила ФИО2, которая передала ему одну металлическую банку с капсулами для похудения «Lida», за которые он ранее перечислил ей на карту денежные средства в сумме 1600 рублей. Получив от ФИО1 банку с капсулами, Т.В.В. вернулся в служебный автомобиль, и они вернулись обратно в г.Барнаул, где в присутствии понятых Т.В.В. выдал приобретенную у ФИО2 банку с капсулами для похудения «Lida». По данному факту был составлен соответствующий акт, в котором расписались все участвующие лица. 

Первая проверочная закупка проводилась для того, чтобы подтвердить, что изъятый препарат содержит сильнодействующее вещество, а вторая закупка, которая была проведена 8 июня 2017 года, была нужна для подтверждения, что ФИО2 продолжает заниматься незаконной деятельностью. 

08.06.2017 была проведена вторая проверочная закупка препарата, содержащего сильнодействуюшее вещество – сибутрамин. В качестве покупателя вновь был приглашен Т.В.В.. Вместе с сотрудниками таможни они прибыли в 

<

адрес>. Перед проведением оперативно-розыскного мероприятия Т.В.В. был досмотрен, ему были вручены денежные средства в сумму 1600 рублей для приобретения препарата «LiDa». Прибыв в 

<

адрес>, Т.В.В. позвонил ФИО2, последняя сказала пройти ему в подъезд и подняться к 

<

адрес>. Т.В.В. зашел в подъезд, а спустя несколько минут вышел из подъезда. Т.В.В. вернулся в автомобиль и сообщил, что ФИО2 вновь продала ему на ранее врученные ему деньги в сумме 1600 рублей, банку с капсулами для похудения «Lida». Приобретенное вещество Т.В.В. выдал в присутствии понятых, после чего данное вещество было упаковано и опечатано. В это время сотрудники таможни проводили обыск в квартире ФИО1 В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО2 в указанный промежуток времени сбыла препарат «LiDa» П.О.А. и двум женщинам, проживающим в 

<

адрес>.

Свидетель Т.В.В. показал, что в апреле 2017 года к нему обратился его знакомый К.Д.П., который является сотрудником полиции, с просьбой о помощи в пресечении незаконной деятельности женщины, которая сбывает сильнодействующие вещества: БАДы для похудения. Он согласился. 11.04.2017 г. в служебном кабинете в присутствии понятых он был досмотрен, затем ему были вручены денежные средства в сумме 1600 рублей, о чем был составлен протокол. После вручения денежных средств он, К.Д.П. и понятые пришли к банкомату ОАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>, где он внес ранее врученные ему денежные средства в сумме 1600 рублей на банковскую карту, после чего перевёл данную сумму на другую банковскую карту, номер которой ему сообщил К.Д.П., который пояснил, что он внес предоплату за приобретаемый товар. Чек, выданный банкоматом, подтверждающий факт перевода денег с карты на карту, он выдал в присутствии понятых К.Д.П., который также составил соответствующий документ. 29.05.2017 его пригласил К.Д.П. и сообщил, что необходимо ехать в 

<

адрес> за препаратом, который им был оплачен. Кротов ему сообщил, что женщину зовут ФИО4, сам он никакую переписку с ФИО2 не вел, о всех событиях ему было известно со слов К.Д.П. В 

<

адрес> они подъехали к дому по адресу: 

<

адрес> Там у подъезда данного дома его встретила ФИО1, которая передала ему одну металлическую банку с капсулами для похудения «LiDa», за которые он ранее перечислил ей на карту денежные средства в сумме 1600 рублей, врученные ему сотрудником полиции. ФИО2 он сообщил, что он является мужем той женщины, которая заказала препарат, а также сказал, что если еще нужны будут таблетки, они ей позвонят. Получив от ФИО1 банку с капсулами, он вернулся в служебный автомобиль. В г.Барнауле в присутствии понятых он выдал сотруднику Алтайской таможни приобретенную у ФИО1 банку с капсулами для похудения «LiDa». По данному факту сотрудник Алтайской таможни составила соответствующий акт, в котором расписались все участвующие лица. 

08.06.2017 г. он опять по просьбе К.Д.П. покупал у ФИО2 препарат для похудения «Li Da».. В присутствии понятых ему вручили денежные средства в сумму 1600 рублей для оплаты товара, доставили в 

<

адрес>. Со слов сотрудника полиции встреча с ФИО1 должна была произойти возле 

<

адрес>. Приехав на место встречи, он позвонил с телефона сотрудника полиции на сотовый телефон ФИО1, и она ему сказала зайти в подъезд, к 

<

адрес>. После этого он зашел в подъезд, подошёл к 

<

адрес>, оттуда вышла ФИО1, в руке у неё была железная банка, на которой было написано «LiDa», так называется препарат для похудения, который он должен был купить. ФИО1 отдала ему банку с препаратом, а он передал ей врученные ему денежные средства в сумме 1600 рублей. Далее он вышел из подъезда и направился обратно в автомобиль, в котором находился сотрудник полиции и понятые. В служебном кабинете Бийского таможенного поста он в присутствии понятых выдал банку с препаратом, которую он приобрел у ФИО2. Изъятое было упаковано и опечатано.

Согласно выписке ПАО «Сбербанк России» по счету № банковской карты ФИО1 №, 11.04.2017 на вышеуказанную карту поступили денежные средства в сумме 1600 рублей с банковской карты, оформленной на имя К.Д.П. (том 3 л.д. 229-247)

Свидетель Д.А.И. показала, что 11.04.2017 около 15 часов 30 минут она и ее знакомая К.А.А. присутствовали в качестве понятых при вручении денежных средств Т.В.В. и при перечислении данных денежных средств на банковский счет через банкомат. В их присутствии были составлены все необходимые документы. 

Свидетель К.С.Н. показал, что 11 апреля 2017 и 29 мая 2017 года он и его однокурсник Б.И.П. присутствовали в качестве понятых при проведении личного досмотра Т.В.В., который должен был участвовать в качестве закупщика в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» сильнодействующих веществ. В ходе досмотра никаких запрещенных в гражданском обороте веществ обнаружено не было, по данному поводу им был составлен соответствующий акт, в котором все присутствующие поставили свои подписи. 

8 июня 2017 года он и Б.И.П. вновь присутствовали в качестве понятых при досмотре Т.В.В., который должен был принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», т.е. приобрести препарат, содержащий сильнодействующее вещество. Затем Т.В.В. были вручены денежные средств в сумме 1600 рублей для оплаты запрещенного препарата. После чего Т.В.В., они и сотрудники полиции поехали в 

<

адрес>, где приехали к дому по 

<

адрес>. Т.В.В. зашел в подъезд, через несколько минут вышел, вернулся в автомобиль, и сообщил, что купил у ФИО2 запрещенный препарат. После этого их доставили в отдел полиции, где Т.В.В. выдал железную банку бирюзового цвета с надписью «Lida», в которой находились три металлизированных блистера, в каждом блистере по 12 ячеек, в данных ячейках капсулы овальной формы, зелёного цвета. Был составлен акт выдачи, изъятое было упаковано и опечатано.

Свидетель Б.И.П. дал аналогичные показания.

Свидетель Д.Т.Е. в ходе предварительного следствия показала, что 29.05.2017 в вечернее время в служебном кабинете Алтайской таможни она присутствовала в качестве понятой при выдаче Т.В.В. металлической коробки бело-голубого цвета с надписью «LiDa», в которой находилась картонная коробка белого цвета, в которой находились: лист бумаги с текстом на иностранном языке и три блистера из металлизированной бумаги, в каждом из обнаруженных трёх блистеров находилось по двенадцать ячеек, внутри которых находилось двенадцать таблеток овальной формы зелёного цвета. Указанные ячейки не вскрывались. При этом Т.В.В. пояснил, что о приобретении данного препарата договорился с ФИО1 в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, После осмотра все обнаруженное было упаковано и опечатано. (том 3 л.д. 185-187)

В постановлении о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 06 июня 2017 года (том 1 л.д. 11), указано, что органу дознания, следствию и суду переданы результаты оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», проводимого в отношении ФИО1 : 

- Акт досмотра лица выступающего в качестве покупателя перед проведением оперативно-розыскных мероприятий, согласно которому 11 апреля 2017 года в служебном кабинете Алтайского ЛУ МВД России по адресу: 

<

...>, в присутствии незаинтересованных лиц был произведен личный досмотр Т.В.В., в ходе которого у последнего каких-либо запрещенных к свободному обороту предметов и веществ обнаружено не было. (том 1 л.д. 16)

- Акт вручения денежных средств, согласно которому11 апреля 2017 года в период с 15 часов 20 минут до 15 часов 30 минут в служебном кабинете Алтайского ЛУ МВД России по адресу: 

<

...>, в присутствии незаинтересованных лиц Т.В.В. были вручены денежные средства в сумме 1600 рублей для проведения ОРМ «оперативный эксперимент». (том 1 л.д. 17-18)

- Акт добровольной выдачи, согласно которому 11 апреля 2017 год в период с 15 часов 50 минут до 16 часов 10 минут в служебном кабинете Алтайского ЛУ МВД России по адресу: 

<

...>, в присутствии незаинтересованных лиц Т.В.В. добровольно выдал сотруднику полиции чек о внесении денежных средств в сумме 1600 рублей на банковскую карту, и выдал второй чек о переводе денежных средств в указанной сумме на карту женщины по имени Ирина. (том 1 л.д. 21 )

- Акт досмотра лица выступающего в качестве покупателя согласно которому, от 29 мая 2017 года в период с 12 часов 00 минут до 12 часов 10 минут в служебном кабинете Алтайского ЛУ МВД России по адресу: 

<

...>, в присутствии незаинтересованных лиц был проведен личный досмотр Т.В.В., в ходе которого у последнего каких-либо запрещенных к свободному обороту предметов и веществ обнаружено не было. (том 1 л.д. 25 )

- Акт добровольной сдачи, согласно которому 29 мая 2017 года в период с 19 часов 00 минут до 19 часов 19 минут местного времени в служебном кабинете № 56 Алтайской таможни по адресу: 

<

...>, в присутствии незаинтересованных лиц Т.В.В. добровольно сдал сотруднику таможни препарат, находящийся в металлической коробке с надписью «Lida», который ему передала ФИО1 29 мая 2017 года по адресу: 

<

адрес>, (том 1 л.д. 33-37 )

Согласно справке об исследовании, заключению химической экспертизы, вещество, добровольно выданной Т.В.В. 29.05.2017, является сильнодействующим веществом – смесью, содержащей сибутрамин. Общая масса смеси составила 15,48 грамма. (том 1 л.д. 7, л.д.127-129)

В постановлении о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 09 июня 2017 года (том 1 л.д. 163-164), указано, что органу дознания, следствию и суду переданы результаты оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого в отношении ФИО1 : 

- Акт досмотра лица выступающего в качестве покупателя перед проведением оперативно-розыскных мероприятий, согласно которому 08 июня 2017 года в период с 07 часов 00 минут до 07 часов 10 минут местного времени в служебном кабинете Алтайского ЛУ МВД России по адресу: 

<

...>, в присутствии незаинтересованных лиц был проведен личный досмотр Т.В.В., в ходе которого у последнего каких-либо запрещенных к свободному обороту предметов и веществ обнаружено не было. (т.1 л.д. 169_)

- Акт вручения денежных средств, согласно которому 08 июня 2017 года в период с 07 часов 12 минут до 07 часов 20 минут местного времени в служебном кабинете Алтайского ЛУ МВД России по адресу: 

<

...>, в присутствии незаинтересованных лиц Т.В.В. были вручены денежные средства в сумме 1600 рублей для проведения ОРМ «проверочная закупка» (купюра достоинством 1000 рублей – ОЭ 0064044, купюра достоинством 500 рублей – ЗА 2587382, купюра достоинством 100 рублей – ЧЗ 0497283). (том 1 л.д. 170-171)

- Акт добровольной выдачи, согласно которому 08 июня 2017 года в период с 11 часов 32 минут до 11 часов 40 минут в служебном кабинете Бийского таможенного поста Алтайской таможни по адресу: 

<

...>, в присутствии незаинтересованных лиц, Т.В.В. добровольно выдал сотруднику полиции металлическую банку с надписью «LiDa», которую он приобрел 08.06.2017 у ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в подъезде возле 

<

адрес>, на ранее врученные ему денежные средства в сумме 1600 рублей в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». (том 1 л.д. 175 )

Согласно справке об исследовании, заключению химической экспертизы, вещество, добровольно выданной Т.В.В. 08.06.2017, является сильнодействующим веществом – смесью, содержащей сибутрамин. Общая масса смеси составила 18 грамм. (том 1 л.д. 160, л.д.198-201)

Cвидетель П.О.А. показала, что в социальной сети «Одноклассники» у нее в «друзьях» была Б.И., которая рекламировала Тайскую косметику. В ходе переписки с Ириной она решила приобрести у последней препарата для похудения «LiDa». Затем они общались по телефону с целью приобретения указанного препарата. В ходе общения с Ириной она уточнила по поводу перемещения данного препарата на территорию РФ, запрещён ли данный препарат на территории РФ, на что Ирина пояснила, что данные препараты она неоднократно заказывала из Тайланда, и получала посредством международных почтовых отправлений. Кроме того, Ирина пояснила, что в настоящее время данных препаратов у неё в наличии нет, но в течении недели данный препарат будет у неё в наличии, так как посылка с данным препаратом уже в пути. Она работает в магазине «Аникс». Расположенный в с.Малоугренево, где проживает племянница Ирины. Они договорились о том, что при получении посылки Ирина передаст ей таблетки через свою племянницу, а она через последнюю Ирине деньги в сумме 1600 в качестве оплаты за данный препарат. 29.05.2017 Ирина в социальной сети «Одноклассники» сообщила ей о поступлении препарата «LiDa» в её адрес. В тот же день племянница Ирины по месту ее работы передала ей препарат «LiDa» - 1 упаковку, в которой находилось 3 блистера, в каждом из которых находилось 12 таблеток зелёного цвета. Она передала через девушку Ирине деньги в сумме 1600 рублей в качестве оплаты за таблетки, о чём сообщила Ирине в социальной сети. Часть таблеток она употребила. 8 июня 2017 около 21 часа в служебном помещении по месту ее работы она выдала сотруднику полиции оставшийся у нее препарат «LiDa». 

Свидетель А.О.В. показала, что 08 июня 2017 года в вечернее время в помещении магазина «Аникс» в с. Малоугренёво, где она работает продавцом, она присутствовала в качестве понятой при выдаче П.О.А. упаковки с таблетками. Она подписала все документы, которые составили сотрудники полиции. Уже после этого П.О.А. рассказала, что купила таблетки для похудения, а их изъяли сотрудники полиции, т.к. они содержат какое-то запрещенное вещество. 

Свидетель К.Н.А. дала аналогичные показания.

В акте добровольной выдачи от 08 июня 2017 года указано, что 08 июня 2017 года в помещении по адресу по адресу: 

<

адрес> в присутствии незаинтересованных лиц П.О.А. добровольно выдала сотруднику полиции препарат с наименованием «Lida» - один блистер с 12 ячейками с капсулами зеленого цвета и 1 блистер с 6 ячейками, в двух из которых находятся капсулы зеленого цвета, приобретенные ею 29.05.2017 у женщины по имени Ирина, с которой познакомилась в социальной сети «Одноклассники», за 1600 рублей. (том 1 л.д. 211) 

Согласно заключению химической экспертизы, вещество, выданное П.О.А., является сильнодействующим веществом – смесью, содержащей сибутрамин. Общая масса смеси, составила 7,28 грамма. (том 1 л.д. 225-228)

Свидетель Х.О.Н. показала, что, примерно, в феврале 2017 года она находилась у своей сестры И.О.В., они проживают в 

<

адрес>, где в ходе разговора сказала, что хочет похудеть. Она слышала от знакомых, что таблетки «Li Da»помогают похудеть. И.О.В. пояснила, что у нее в социальной сети «Одноклассники» в группе «друзья» имеется женщина по имени Ирина, которая занимается продажей таких препаратов. Через некоторое время И.О.В. ей сообщила, что она переписывалась с этой Ириной, и заказала указанные таблетки. Она уже точно не помнит. Были ли указанные таблетки у Ирины в наличии. Через некоторое время она через Онлайн-банк перечислила деньги в сумме около 3500 рублей, сумму она точно не помнит, на банковскую карту другой женщины, номер которой сообщила Ирина. Примерно, через неделю, сестра ей принесла таблетки и сказала, что таблетки Ирина ей передала с водителем междугороднего автобуса. Большую часть таблеток она употребила, а оставшиеся таблетки у нее изъяли сотрудники полиции. Возможно, это было 8 июня 2017 года, точно дату она не помнит.

Свидетель И.О.В. показала, что в феврале 2017 года по просьбе сестры Х.О.Н. она в социальной сети «Одноклассники» у женщины по имени Ирина, которая рекламировала и продавала косметику и препараты для похудения из Таиланда, заказала таблетки для похудения «Lida». Уже в апреле 2017 года Ирина со своего мобильного телефона сообщила ей номер банковской карты, на которую необходимо было перечислить деньги, сумму она уже не помнит, в качестве предоплаты за 2 упаковки препарата «Lida». Номер банковской карты она передала Х.О.Н., которая перечислила указанную Ириной сумму. Через некоторое время Ирина ей сообщила, что получила посылку с таблетками. Потом Ирина ей передала таблетки с водителем междугороднего автобуса, а она передала таблетки сестре. О данном препарате она слышала уже давно от своих знакомых, которые рассказывали, что это действенное средство для похудения. 

Свидетель К.В.А. показал, что летом 2017 года, точно дату он не помнит, он зашел в магазин «Восход» по ул.Братьев Ждановых, 101, где сотрудник полиции пригласил его в качестве понятого присутствовать при изъятии у женщины каких-то таблеток. Таблетки были изъяты, упакованы, был составлен протокол, который он подписал. Женщина, у которой изымали таблетки, пояснила, что приобрела данные таблетки через сеть Интернет.

Свидетель Ф.О.Н. дала аналогичные показания.

Согласно акту добровольной выдачи, 08 июня 2017 года в помещении по адресу: 

<

...>, Х.О.Н. добровольно выдала сотруднику полиции препарат с наименованием «Lida» - один блистер с 12 ячейками с капсулами зеленого цвета в 4 ячейках, приобретенные у женщины по имени Ирина через в социальной сети «Одноклассники». (том 2 л.д. 8 )

Согласно заключению химической экспертизы, вещество, выданное Х.О.Н., является сильнодействующим веществом – смесью, содержащей сибутрамин. Общая масса смеси составила 2, 08 граммов. (том 1 л.д. 22-25)

В выписке ПАО «Сбербанк России» по счету банковской карты Б.О.М. указано, что 27.04.2017 на вышеуказанную карту поступили денежные средства в сумме 3200 рублей с карты, оформленной на имя Х.О.Н. ( том 3 л.д. 49-75)

В постановлении о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 07 июня 2017 года указано, что в отдел дознания Алтайской таможни переданы результаты оперативно-розыскных мероприятий «Оперативный эксперимент», «Наведение справок», «Прослушивание телефонных переговоров», проводимых в отношении ФИО1 (том 1 л.д. 47-49 ):

- справка о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наведение справок» от 30.05.2017, в результате которого установлено, что препарат «Lida» перемещен на территорию РФ посредством международного отправления из Тайланда №, поступившего на имя матери ФИО1 – Б.О.М.. Данное почтовое отправление Б.О.М. получила 26.05.2017 в Центральном почтовом отделении 

<

...>. (том 1 л.д. 69, 42-43)

- протокол осмотра и прослушивания фонограммы, согласно которому осмотрен DVD-R-диск с результатами оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО1 При этом содержание имеющихся на диске разговоров, номера абонентов подтверждают факт совершения ФИО1 сбыта препарата «Lida». (том 3 л.д. 161-171)

Согласно протоколу обыска, по месту жительства Б.О.М. изъята банковская карта на имя 

<

данные изъяты>, которая во время обыска выдана ФИО1 (том 1 л.д. 93-97 )

Кроме этого, на основании постановлений о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следствию и суду, были представлены следующие доказательства: 

- справка о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наведение справок» от 30.05.2017, в результате которого установлено, что препарат «Lida» перемещен на территорию РФ посредством международного отправления из Тайланда №, поступившего на имя матери ФИО1 – Б.О.М.. Данное почтовое отправление Б.О.М. получила 26.05.2017 в Центральном почтовом отделении 

<

...>. (том 1 л.д. 69,42-43 )

- диск DVD-R инв.номер 459, с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», проведенного в отношении ФИО1, содержащий видеозапись, подтверждающую факт сбыта ФИО1 препарата «LiDa» 29.05.2017 Т.В.В. (том 3 л.д. 162,163, 172-180)

- диск DVD-R инв.номер 461, с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проведенного в отношении ФИО1, содержащий видеозапись, подтверждающую факт сбыта ФИО1 препарата «LiDa» 08.06.2017 Т.В.В. (том 3 л.д. 172-180)

В протоколе осмотра и прослушивания фонограммы указано, что осмотрен DVD-R-диск с результатами оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО1 При прослушивании аудиозаписи телефонных переговоров ФИО1 установлены факты сбыта препарата «Lida». (том 3 л.д. 161-171)

Согласно протоколу осмотра предметов, осмотрен диск DVD-R, с результатами результаты оперативно-розыскного мероприятия «Снятие информации с технических каналов связи», проводимого в отношении ФИО1, содержащий сведения о переписке ФИО1 в социальной сети «Одноклассники», подтверждающие факты сбыта препарата «LiDa». (том 3 л.д. 132-160)

В протокол осмотра предметов указано, что осмотрена детализация соединений по абонентскому номеру № которым пользовалась ФИО1, за период с 01.02.2017 по 09.06.2017, содержащая сведения о соединениях с абонентским номером, зарегистрированного на К.Д.П., что подтверждает показания последнего о проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1 (том 4 л.д. 22-25)

Свидетель Х.Е.В. показала, что по совету знакомых в сети Интернет она приобретала косметику из Таиланда у женщины по имени Ирина, которая зарегистрирована в социальной сети «Одноклассники» на странице «

<

данные изъяты>», Потом она решила похудеть. В сети Интернет нашла статью про таблетки для похудения «Тайские мишки». Учитывая, что указанные таблетки изготавливались в Таиланде, она вспомнила про Ирину, у которой путем переписки в сети спросила, есть ли у нее в продаже таблетки для похудения «Тайские мишки». Ирина ответила, что «мишек» нет, а есть таблетки для похудения «ЛиДа» с аналогичным действием. Она спросила, как действует этот препарат. Ирина пояснила, что от этих таблеток «сушит», нужно пить много воды, при этом не хочется есть. Она когда-то употребляла таблетки для похудения с аналогичным действием, поэтому сказала Ирине, что ее такие таблетки не устраивают. После этого она с Ириной не переписывалась, лично с Ириной она не встречалась, каких-либо ее данных не знает. 

Оценивая в совокупности исследованные в судебном заседании доказательства, суд признает их достоверными, полученными с соблюдением уголовно-процессуального законодательства, согласующимися друг с другом, и достаточными для вывода о доказанности вины ФИО1 в совершении преступлений, связанных с контрабандой и с незаконным оборотом сильнодействующих веществ.

С учетом изложенных доказательств суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении преступлений и квалифицирует ее действия: 

- ч. 1 ст. 226 - 1 УК РФ – контрабанда сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (ЕАЭС) сильнодействующих веществ.

- ч. 3 ст. 234 УК РФ – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные в отношении сильнодействующих веществ, в крупном размере.

Органом следствия действия ФИО1 квалифицированы - ч. 1 ст. 226 - 1 УК РФ – контрабанда сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (ЕАЭС) сильнодействующих веществ.

- ч. 1 ст. 226-1 УК РФ – контрабанда сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (ЕАЭС) сильнодействующих веществ.

- ч. 3 ст. 234 УК РФ – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные в отношении сильнодействующих веществ, в крупном размере.

- ч. 3 ст. 234 УК РФ – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные в отношении сильнодействующих веществ, в крупном размере.

- ч. 3 ст. 234 УК РФ – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные в отношении сильнодействующих веществ, в крупном размере.

- ч. 3 ст. 234 УК РФ – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные в отношении сильнодействующих веществ, в крупном размере.

- ч. 3 ст. 234 УК РФ – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные в отношении сильнодействующих веществ, в крупном размере.

Исследовав представленные доказательства, суд полагает необходимым квалифицировать действия ФИО1 одним составом преступления, как по факту незаконного перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (ЕАЭС) сильнодействующих веществ, так и по фактам незаконного приобретения, хранения в целях сбыта, и по фактам незаконного сбыта сильнодействующих веществ, так как, и в ходе предварительного следствия, и в судебном заседании было установлено, что ФИО1 действовала во исполнение единого умысла, направленного на совершение контрабанды сильнодействующих веществ и последующий незаконный сбыт сильнодействующий веществ.

Органом следствия действия ФИО1 излишне квалифицированы по каждому эпизоду контрабанды и сбыту сильнодействующего вещества самостоятельным составом преступления, т.к. все действия ФИО1 были направлены на реализацию единого умысла, направленного на совершение контрабанды и на незаконный сбыт сильнодействующего вещества, в связи с чем, ее действия должны быть квалифицированы одним составом: ч.1 ст.226-1 и ч.3 ст.234 УК РФ.

Учитывая размер изъятого в ходе обыска сильнодействующего вещества и размеры сбытого сильнодействующего вещества, действия ФИО2 правильно квалифицированы, как совершенные в крупном размере.

Довод защиты и ФИО1 о том, что последней не было известно, что приобретаемый и продаваемый ею препарат «LiDa» содержит сильнодействующее вещество – сибутрамин, т.к. на сайте было указано, что препарат состоит полностью из растительных компонентов, опровергается исследованными доказательствами, в том числе результатами оперативно-розыскного мероприятия – «прослушивание телефонных переговоров». 

Довод защиты о том, что 18 января 2017 года ФИО1 не была вручена копия бланка уведомления, подписанного ФИО1, в котором содержались сведения о том, что препарат «LiDa» запрещен для ввоза на территорию РФ, суд находит несостоятельным, т.к. опровергается исследованными доказательствами. Кроме того, данное уведомление не является официальным документом. 

Довод ФИО1 о том, что сотрудники таможни специально не пресекали ее действия после установления содержимого международной посылки, суд находит несостоятельным, так как все оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с Законом РФ «Об оперативно-розыскной деятельности». 

Учитывая, что под сбытом сильнодействующего вещества следует понимать любые незаконное способы их возмездной либо безвозмездной передачи другим лицам, а также иные способы реализации, показания ФИО1 суд расценивает как способ защиты.

Учитывая, что при перемещении через таможенную границу РФ сильнодействующего вещества ФИО1 были нарушены Всемирная почтовая конвенция (Доха, 11.10.2012 г.), согласно п. 2.1.1 ст. 18 которой запрещено включение во все категории отправлений незаконных веществ, запрещенных в стране назначения; «Почтовые правил» (приняты Советом глав Администраций связи регионального содружества в области связи 22 апреля 1992 г.), согласно ст. 424 которых в международных почтовых отправлениях запрещено пересылать наркотические, психотропные, радиоактивные взрывчатые, ядовитые, легковоспламеняющиеся и другие опасные вещества; 

ст. 22 Федерального закона от 17 июля 1999 г. № 176-ФЗ «О почтовой связи», согласно п. «Б» которого в почтовых отправлениях, пересылаемых в пределах Российской Федерации, запрещены к пересылке наркотические средства, психотропные, сильнодействующие, радиоактивные, взрывчатые, ядовитые, едкие, легковоспламеняющиеся и другие опасные вещества; ее действия правильно квалифицированы как контрабанда сильнодействующих веществ. 

При назначении наказания подсудимой, в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

При назначении наказания, суд учитывает, что ФИО1 ранее не судима, впервые привлекается к уголовной ответственности за совершенные ею тяжкие преступления, вину в совершении преступлений признала частично, в содеянном раскаялась, по месту жительства характеризуется положительно, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО1, в соответствии со ст. 61 УК РФ, судом признаются и учитываются при назначении наказания: признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики с места жительства, 

<

данные изъяты>, состояние ее здоровья. Оснований для признания других обстоятельств в качестве смягчающих подсудимой наказание, суд не усматривает.

Отягчающих наказание подсудимой ФИО1 обстоятельств судом не установлено. 

Исключительных обстоятельств для назначения наказания с применением ст.64 УК РФ судом не усматривается, как и оснований для изменения категории преступлений в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ.

С учетом обстоятельств совершения преступлений, характера и степени их общественной опасности, данных о личности подсудимой ФИО1, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, а также, учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы. При этом суд находит возможным ее исправление без реального отбывания наказания, с применением условного осуждения, предусмотренного ст.73 УК РФ, с возложением на нее определенных обязанностей. 

Кроме того, с учетом возраста, трудоспособности и состояния здоровья подсудимой, суд считает необходимым ограничить ее правовое положение, установив дополнительные обязанности, исполнение которых будет способствовать ее исправлению.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- диск DVD-R с результатами оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров»; диск DVD-R, с результатами результаты оперативно-розыскного мероприятия «Снятие информации с технических каналов связи»; диск DVD-R инв.номер 459, с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент»; извещение № на почтовое отправление с номером почтового идентификатора №; два кассовых чека, добровольно выданные Т.В.В. 11.04.2017; диск CD-R с детализацией соединений по абонентскому номеру № за период с 01.02.2017 по 09.06.2017; диск DVD-R инв.номер 461, с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка»; извещение №, накладные, страховой корешок формы №, документ отслеживания на почтовое отправление с номером почтового идентификатора № - хранящиеся при материалах дела - хранить при материалах дела.

– семь металлических банок с наименованием «LiDa», два блистера с капсулами зеленого цвета, выданные П.О.А. 08.06.2017, один блистер с капсулами зеленого цвета, выданный Х.О.Н. 08.06.2017, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Алтайского ЛУ МВД России - уничтожить; 

- системный блок «DNS», банковская карта Сбербанка России № на имя 

<

данные изъяты>, две тетради с рукописными записями, переданные под сохранную расписку ФИО1 - оставить у последней по принадлежности; 

- денежные купюры – достоинством 1000 рублей – 

<

данные изъяты>, 500 рублей – 

<

данные изъяты>, 100 рублей – 

<

данные изъяты>, переданные под сохранную расписку К.Д.П., оставить у последнего для передачи по принадлежности.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.226-1 УК РФ, ч.3 ст.234 УК РФ, и назначить следующее наказание:

-по ч.1 ст.226-1 УК РФ - 3 года лишения свободы;

-по ч.3 ст.234 УК РФ - 2 года 4 месяца лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года.

Возложить на ФИО1 обязанность: не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- диск DVD-R с результатами оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров»; диск DVD-R, с результатами результаты оперативно-розыскного мероприятия «Снятие информации с технических каналов связи»; диск DVD-R инв.номер 459, с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент»; извещение № на почтовое отправление с номером почтового идентификатора №; два кассовых чека, добровольно выданные Т.В.В. 11.04.2017; диск CD-R с детализацией соединений по абонентскому номеру № за период с 01.02.2017 по 09.06.2017; диск DVD-R инв.номер 461, с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка»; извещение №, накладные, страховой корешок формы №, документ отслеживания на почтовое отправление с номером почтового идентификатора № - хранящиеся при материалах дела - хранить при материалах дела.

– семь металлических банок с наименованием «LiDa», два блистера с капсулами зеленого цвета, выданные П.О.А. 08.06.2017, один блистер с капсулами зеленого цвета, выданный Х.О.Н. 08.06.2017, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Алтайского ЛУ МВД России - уничтожить; 

- системный блок «DNS», банковская карта Сбербанка России № на имя 

<

данные изъяты>, две тетради с рукописными записями, переданные под сохранную расписку ФИО1 - оставить у последней по принадлежности; 

- денежные купюры – достоинством 1000 рублей – 

<

данные изъяты>, 500 рублей – 

<

данные изъяты>, 100 рублей – 

<

данные изъяты>, переданные под сохранную расписку К.Д.П., оставить у последнего для передачи по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденной – со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осужденный вправе знакомиться с протоколом судебного заседания по его письменному ходатайству, которое должно быть подано не позднее трех суток со дня окончания судебного заседания, и подавать на него письменные замечания в течение трех суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания.

В случае принесения апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающие интересы осужденного, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен также указать в своих возражениях в письменном виде.

Судья (подписано) Строилова И.В.